
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет

25-я сессия I созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30.07.2015 № 323     

О Концепции развития
казачества на территории
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым

В соответствии со Стратегией развития государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года, 
утвержденной  Президентом  Российской  Федерации  от  15.09.2012 
№ Пр-2789, Распоряжением Главы Республики Крым от 23.03.2015№ 79-рг 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии развития 
государственной  политики  Российской  Федерации  в  отношении 
российского казачества  до 2020 года на территории Республики Крым», 
поручением Совета министров Республики Крым от 05.03.2015 № 603/01, 
поручением  Председателя  Симферопольского  городского  совета 
Республики  Крым  от  20.03.2015  №  699/02/05-04  в  целях  повышения 
эффективности  деятельности  казачьих  обществ  на  территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Принять  Концепцию  развития  казачества  на  территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым (прилагается).

2. Отделу  по  внешним  связям  и  информационно-аналитической 
работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 
(Полякова  Е.С.)  разместить  настоящее  решение  на  сайте 
Симферопольского  городского  совета  и  опубликовать  в  журнале 
«БИБЛИОПОЛИС».

3. Настоящее  решение  ступает  в  силу  со  дня  официального 
опубликования.



4. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 
местного самоуправления (Ильичёв В.И.)  и главу администрации города 
Симферополя Бахарева Г.С.

Председатель  Симферопольского
городского совета                                    В.Н. Агеев
  



Приложение к решению 
24-й сессии Симферопольского
городского совета I созыва 
от 30.07.2015 № 323

КОНЦЕПЦИЯ
развития казачества на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым

                                                  Введение

Концепция  развития  казачества  на  территории  муниципального 
образования  городской  округ  Симферополь  Республики  Крым 
(далее - Концепция), разработана в соответствии с Федеральным законом 
от  5 декабря 2005 г.  № 154-ФЗ "О государственной службе российского 
казачества",  Стратегией  развития  государственной политики Российской 
Федерации  в  отношении  российского  казачества  до  2020  года, 
утвержденной Президентом Российской Федерации  15 сентября 2012 г. 
№  Пр-2789  (далее  –  Стратегия)  и  другими  нормативными  правовыми 
актами и направлена на возрождение, развитие, сохранение традиционного 
образа жизни, форм хозяйствования и самобытной культуры российского 
казачества  на территории муниципального образования  городской округ 
Симферополь Республики Крым (далее - городской округ Симферополь). 

Цель и задачи реализации государственной политики в 
отношении казачества на территории

городского округа Симферополь

Целью  настоящей  Концепции  является  развитие  российского 
казачества   в  целях  обеспечения  эффективной  государственной  и  иной 
службы российского казачества  при сохранении казачьей самобытности, 
традиций и культуры  на территории городского округа Симферополь. 

Указанную  в  настоящей  Концепции  цель,  предусматривается 
достичь путем решения следующих задач:

1) совершенствование механизма и создание экономических условий 
для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и 
иной службы;

2)  содействие  развитию  военно-патриотического  воспитания 
казачьей молодежи в традициях российского казачества;

3)  содействие  развитию  культуры  и  духовно-нравственного 
возрождения  казачества,  физической  культуры  и  спорта,  внутреннего 
туризма, направленного на изучение и пропаганду традиционной культуры 
казачества;

4)  привлечение  членов  казачьих  обществ  к  выполнению задач  по 
обеспечению безопасности и обороноспособности Российской Федерации, 

http://docs.pravo.ru/entity/get/1379/?entity_id=52627


прохождению  военной  службы  в  Вооруженных  Силах  Российской 
Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, а также 
создание эффективной системы воинского учета членов казачьих обществ;

5)  привлечение  членов  казачьих  обществ   к   участию  в  охране 
общественного  порядка  и  обеспечении   экологической  и  пожарной 
безопасности,  к  реализации  мероприятий  по  предупреждению  и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации стихийных бедствий, 
гражданской  обороне,  природоохранной  деятельности  на  территории 
городского округа Симферополь;

6)  максимальное использование потенциала казачьих обществ,  для 
привлечения  к  охране  зеленых  насаждений,  объектов  животного  мира, 
объектов культурного наследия;

7)  создание  на  территории  городского  округа  Симферополь 
муниципальной казачьей дружины по охране общественного порядка;

8)  создание  конной  базы  на  территории  городского  округа 
Симферополь для совместного реагирования с органами правопорядка в 
целях  обеспечения  охраны  общественного  порядка  в  местах  массового 
скопления людей;

9)  создание  муниципального  бюджетного  общеобразовательного 
учреждения  «Казачья средняя общеобразовательная школа».

Принципы реализации  Концепции

Принципами реализации настоящей Концепции являются:
1) учет исторических и иных традиций российского казачества,
2) информационная открытость органов государственной власти 

и органов местного самоуправления,
3) концентрация  ресурсов  и  усилий  органов  государственной 

власти,  органов  местного  самоуправления  и  российского  казачества  на 
основных направлениях и целях Стратегии.

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета                                  Е.А. Мацькова

Начальник управления 
административных органов 
Администрации города Симферополя 
Республики Крым                                                                    А.В. Доманицкий

 


